Data

Data a Sacerdote benedictione ---- quam Protestantes sibi etiam hostiæ consecratæ elevatione impertiri lubentes patiuntur ---- inchoatum paulo ante hymnum prosequuntur. Postea sacrum sermonem Pastor habet. Hoc finito alium rursus, qui sibi videtur, Psalmum, suis præcinit Ædituus, quem soli plerumque Catholica plebe jam foras egressa, prosequuntur.

Tantam dicunt harmoniam inter utramque partem intercédere, ut non tantum nemo, qui forte hospes communibus sacris supervenerit, vel suspicari possit, diversarum Confessionum homines in unum templum convenisse; ut fuerint potius, qui majori religione & devotione hic sacra agi, se vidisse dicant, quam in vicinis pagis homogeneam fidem consistentibus; quod ipse mihi ita se habere persuadeo. Æmulatione enim partes utrimque cavent, ne altera alteri scandalo sit; contenduntque ut altera se alteri quam optime de religione commendet.

Diebus feriatis a templo, sicut a pomeridianis sacris; etiam dominicis ac festis diebus abstinent Goldstettenenses A. C. addicti: nec est tunc, quod ibi Ædituus agat. Paschalibus, Pentecostalibus, & Natalitiis tamen festis, ante sermonem sacrum vespertinum, ex eo, quo sui utuntur, psalterio, hymnum incinit Ædituus, continuatque sermone finito. Secundis etiam harum solemnitatum feriis, tenetur, postquam Catholici Vesperas pro suo more latinas cantaverint,

verint, theodiscum ex suo psalterio hymnum cantare, etsi solus adfuerit.

Ceterum id quoque Ædituo incumbit, ut non tantum festis ac dominicis diebus, ad quævis sacra solemnia matutina æque ac vespertina campanis populum convocet; sed etiam ter quovis die, uti non solum apud Catholicos, sed & in multis, a Protestantibus habitatis, urbibus oppidis & pagis moris est, eodem signo publico moneat, meminisse mysteriorum Incarnationis & mortis salvificæ filii Dei: ac gratiarum pro tanto beneficio agendarum; & funera Catholicorum æque ac Protestantium eadem honoris tertificatione, campanarum nempe sonitu, comitetur. Ad missam tamen, quæ feriatis, atque ad antelucanam, quæ dominicis & festis diebus habetur, non Ædituus sed Ludimagister catholicus, populum iisdem campanis publicis convocat.

Funera omnium nullo discrimine inquilinorum, ut campanarum pulsu, ita theodisco uno eodemque, nulla variatione concessa, hymno funebri, tam in ipso funeris ductu, quam in templo honorare tenetur; sicut Pastor communis eundem, quem suis, etiam Protestantibus publicæ parentationis honorem, sermone in defuncti memoriam recitato, defert.

Scholis etiam communibus utuntur Protestantes & Catholici Goldstettenses, sed ita, ut quisque oppidi condominorum suos subditos, cujuscunque Confessionis sint, ad ludum eum adigat,

quem ipse aperuit. *Æditus* enim ab Hannoverano Duce illuc missus, ludum quoque publicum regit, quo proles suas mittere ab anno ætatis sexto ad quartum decimum usque, subditi Hannoverani Catholici ac Protestantes ex lege tenentur.

Addo paucis, unum adhuc genus simultanei ab illo quidem Goldstettensium diversum, non minus tamen suo in genere paradoxum, & memorabile. In Lusatiz inferioris metropoli, --- Lubbenium vocant --- ubi, uti & alibi per Saxoniz provincias, mixti cum Saxonibus Sclavi vivunt, homiliz, quæ inter communia ceteroquin utriusque originis sacra, recitantur, non uno eodemque idiomate, sed partem unam Sclavico, partem alteram Theodisco, habentur. Unam quæ Theodisco sermone profertur, partem, Sclavi non audiunt; sed quasi fugientes, cum eo devenerit orator, templo exeunt; forisque ante portas quasi præstantur, tempus confabulationibus fallentes perdentesque, donec suo idiomate audito, se revocari sentiant; quod vicissim Saxones rependunt, partem alteram, quæ Sclavico sermone habetur, pariter fugientes. Neutra proinde unitus ejusdemque plebis pars, sermonem audit integrum, licet utraque utriusque idiomatis & Sclavici & Saxonici, bene sit gnara.

Quod sane non diversæ quidem religionis, sed diversi inter communia sacra idiomatis simultaneum, ejusdemque, qualemque descripsi,  
 usus

uis, non spernenda videtur esse accessio, ad historiam superbiæ illius, qua homines minus culti, nec priorum, queis glorientur, meritorum sibi confecti, ex gentis suæ prærogativa se super aliarum gentium homines efferre solent (Nationalstolze). Quem morem, quamquam non a vero abhorreat, ex veteris ævi odio, quo acerrimos suos persecutores Saxones, Sclavi olim persequebantur, quodque feri etiam nepotes, malefactorum parentibus illatorum adhuc memores, nutriunt, & cui vicem rependunt Saxones, funestum restare monumentum.

Brunosiuco Quelpherbytum excurri, gentis quelphicæ incunabula, & magnorum virorum, Leibnizii, Lessingiique vestigia ut vernerer.

Potissimam diei, qua ibi sum moratus, partem, lustrandæ bibliothecæ, quæ ibi est, Augustæ impendi, cuius thesauros, magnos sane, mihi reclusit vir doctissimus & humanissimus, Langerus, Lessingii in bibliothecarii munere dignissimus antea socius, nunc successor.

Curiosus, sed frustra, siquid codicis Josepho Flavio meo posset prodesse, inquisivi. Qui enim Flaviani codices ibi custodiuntur, latini omnes sunt, jam a Knittelio lustrati, excerptique. Frustrata tamen vota, nonnullæ, quas ibi deprehendere licuit, ad duumviros olim

olim in patria mea clarissimos, spectantes reliquæ librariæ, non leviter sunt consolatæ. Has inter primum, tum suo, tum possessoris nomine, miratus sum codicem quatuor Evangeliorum, rarum & antiquissimum, in Syriacâ lingua, caractere, quem vocant estranghelo, ante annos viginti & unum ultra septingentos conscriptum: quem, ut ex autographo testimonio constat, Brunosvicensium & Lunenburgensium Duci Augusto in celeberrimæ bibliothecæ suæ ornamentum, nec non ad gratitudinem pro tot in se collatis beneficiis contestandam, cordis intimo affectu obtulit, dicavit, consecravit, Athanasius Kircherus. Adglutinata est Codicis involucro, donatoris imago æri affabre a Blœmartio incisa, ita, ut viri bonam indolem ex physiognomia liceat divinare. Gratitude, quam Kircherus hoc documento Duci profitetur, annum respicit, stipendium, quo ex ejus liberalitate Romæ degens, gavisus est, quam primum Duci Romæ peregrinanti innotuerat. Per epistolas variæ eruditionis ac leporis plenas, Ducis benevolentiam post hæc sibi servavit & auxit Kircherus. Sunt prætera in hæc Augusta bibliotheca quædam alia non parvi momenti Kircheriana, de quibus, ne longior sim, apud Burckardum, hujus bibliothecæ historiographum, plura leges.

Quantopere pauca hæc Kircheri quondam nostri vestigia vidisse me delectarit: quantus mihi ex patria mea visus fuerim: quantoque  
cum

cum voluptate ingens & omni rerum rariorum genere locupletissimum, quod Romæ est, Museum Kircherianum perlustrarim, & quam frequenter illud adierim, facile conjicies. Hæc equidem semper ibi mecum cogitavi: *Ecce ex Franconia venit, qui tantos thesauros Romani detulit, & sedulitatis tantæ, ut parem vix in homine privato Urbs alma viderit, exemplum illustrissimum præbuit! &, hem, franconia tibi patria est!*

Librariarum reliquiarum altera, quæ ad res patrias referri posse visa est, saltem patriam rursum & insigne quondam illius decus, Joannem Tritthemium in memoriam revocavit, est Augusti Ducis, bibliothecæ hujus conditoris opus, quod Gustavi Selenii accito nomine, anno prioris seculi quarto post vicesimum, grandi volumine edidit: *Systema integrum cryptographiæ, in quo libris undecim, cum nihil non illius artificiosi argumenti, tum præcipue Steganographiæ a Joanne Tritthemio Abbate Sponheimensi & Herbipolensi, admirandi sane ingenii viro, magice & ænigmatice olim conscriptæ, enodatio traditur.*

Passim ante hac Tritthemiana illa Steganographia magicæ impietatis suspicione, post Caroli Bovilli insectationem laborabat, & solemnè romanæ Curiæ interdicto, legi erat prohibita. Cardinalis Bellarminus scribere non dubitavit: “opus illud prohibitum merito est, cum sit plenum perniciosis dogmatibus ad magiam pertinentibus, quod & ipse agnovit, & confessus

est., Franciscus Junius, Theologus profecto doctrina multiplici excellens, cum bibliothecam Heidelbergensem curaret, αυτογραφον ipsummet Tritthemii, Philippo Electori Palatino ab auctore oblatum, tanquam magica referatum δαιμονομανια, combusserat. Inter magicos libros & Joannes Wierus referre Steganographiam non est veritus, cum ipse præstigiarum suspitione sese vix liberaverit.

Quam feliciter Princeps purgaverit boni Tritthemii illud quidem opus, audi sodes judicium Gabrielis Naudæi, viri utique multa eruditione clarissimi, in bibliographia politica. "Quod ad Steganographica, inquit, pertinet, quæ Carolo Bovillo doctore parum nasuto, ac ipsius relatione, multorum credulitati, magica omnino visa fuerant, ea sic nuper illustravit nobilissimus auctor Cryptographiæ, Gustavus Selenus, ut quidquid in illis obscurum, involutumque tandem in summa omnium opinione ac veneratione delituerat, non amplius sui desiderium excitet, postquam ab illo resectum atque patefactum est., Ipsemet Gerardus Joannes Vossius, vir itidem longe doctissimus, lecto Seleniano opere, socii sui, Francisci Junii de Tritthemiana Steganographia judicium nonnisi trepide, & leviter ausus est suscipere, viri doctissimi præconio Gustavum nostrum profecutus. Liberavit Tritthemium fateor, & Joannes Caramuel Lobkowitzius ab infamia illa magica, sed volumine multum dispari, & ali-

quot

quot demum post Principem annis: quamvis inepte ausus sibi primo gloriam illam vindicare, Principis ingentibus meritis per *κακοζήλιαν* diffimulatis.

Bibliothecæ hujus originem non possum quin tibi ex Conringii ad Boineburgium epistola describam. Portento mihi fere simile est visum, Principem ejus conditorem, paucis primum redivis tantum potuisse opus moliri: postea vero ad reipublicæ gubernacula admotum, adhuc litteris & suæ bibliothecæ vacare, quin aliquid exinde detrimenti respublica pateretur. Quantum possunt homines, si uti suis viribus, si uti tempore didicerint! Quam velim trahat plurimos & divitiis & otio abundantes privatæ fortis viros, hoc illustrissimum Principis, qui & prius pro ratione dignitatis suæ, & magni animi non satis dives, quantam potuit æris summam, instruendæ bibliothecæ impendit; & postea negotiis publicis intentus, nec musas tamen & litteras prius amatas deseruit, sed quascunque vacuas horas illis consecravit, exemplum, ut dignum quid beata sua conditione audeant, & quantum possunt, de suis divitiis, & de suo otio litent musis & reipublicæ, indeque famæ sui nominis perennem, & gratam suorum beneficiorum memoriam sibi a posteris redimant.

“Thesaurum hunc librarium ---- scribit Conringius ---- regia profecto, siquod aliud vere magnificum opus, æmulatione Princeps

meus condidit. Nulla hic spolia, raptus nulli: nullæ manubiæ: a majoribus nihil apparati: dona perquam exigua, reapse igitur itidem nulla. Omnia nummis coemta: bona eorum pars, cum vestigalia perquam modica adhuc essent, imo propemodum infra modum.,

“Annus hujus seculi --- XVII. --- quartus agebatur, cum tanti operis facta sunt initia. Erat is annus sanctissimo Duci vitæ sextus vicissimus; quæ ætas voluptatibus aut ludicris intenta plerumque est, rarissime libris congerendis, in principum præsertim ordine, ut ille multo pluribus est obnoxius vitiorum illecebris. Potior amplissimi Ducatus Brunsvico-Luneburgici pars possidebatur ab agnatis. Paternæ hæreditatis potissimum cesserat fratri maximo. Nec ulla sese vel eminus ostendebat spes, fore, ut extincta fratris, multo minus agnatorum aliqua domo --- quarum quippe unaquælibet multa sobole mascula instructa, pene æternitatem pollicebatur suæ posteritati --- in pinguis alicujus provinciæ possessionem Princeps juvenis aliquando succederet.,

“In aulæ sedem acceperat optimus Princeps Hizkerium, ut vulgus contractim loquitur -- latronum olim confugium --- cui genuinum nomen Haiddesacker, quasi tu latine Hiddonis agrum appellites.,

“Illa ætate, illa vitæ conditione, illo loco erat Princeps, cum opus magnis duntaxat regibus, nec eorum nisi paucis, tentatum, moliri  
haud

haud dubitavit, idque nulla vicinorum quidem regum, Principumve invitatus æmulatione. Nec vero quisquam viciniæ simile quid vel conatus hæctenus fuerat, tametsi in amplissima positus fortuna: nisi quod inter cognatos Principes Julius Dux ut animo regio hanc nostram Juliam condiderat, ita & bibliothecam, quæ Nepotis Friderici Ulrici Ducis beneficio denique cessit nostræ huic Academiæ, sibi struere incepisset, eo tamen successu, ut quod de Cæsare Julio & Augusto in doctorum monumentis legimus, merito dicendum de nostris veniat: Julium bibliothecam *destinasse*, Augustum perfecisse.

“Ceterum non magno magis animo Princeps quam prudente consilio rem adgressus est. Itaque non ex Germania duntaxat nostra universa, sed Gallia, Hispania, Britannia, Belgio, quidquid melioris notæ librorum accipi potuit, magnis impensis, quantum annui proventus patiebantur, ab illo usque statim laudato anno fecit conquiri, & comparari. Commodum scilicet omnes illas terras in Siciliam & Maltam usque progressus, lustraverat jam tum studio inusitatae indolis princeps; conciliaratque sibi cum litteratissimis quibusque ut & aliis librariæ rei amatoribus, annos aliquot propiorum familiaritatem; quorum proinde opera passim terrarum, cum primis in Italia quidem Romæ, Neapoli, Venetiis ac Florentiæ, in Gallia Lutetiæ Parisiorum, in Anglia Londini & Oxonii ---- ut Belgii & Germaniæ loca ce-

lebriora nunc taceam---- in coemendis libris optimis feliciter usus est.,,

“Magnum vero operi incrementum accessit ex Germania nostra, locupletissimis tribus comparatis bibliothecis Marquardi Freheri, Curionum Patris ac filii, Cœlii inquam, & Cœlii Augustini, uti & Joachimi Clutenii, qui, cum viveret, Principi simul fuit a Consiliis, salario opimo. Ut enim hi fuere in omni litterarum genere versatissimi, laudemque nominis æternam sibi peperere plurimis ingenii editis monumentis, ita & instructissimam in studiorum usum supellectilem librariam quilibet instruxerat. Quæ omnes ab hæredibus eorum amplissimis impendiis comparatæ, nunc Augustæ partem, quamvis hodie perexiguam constituunt.,,

“Nec vero illo tempore urgere suum hoc opus desit Princeps, sed quamcunque datam occasionem non passus elabi, jam in annum usque a primordio cœpti operis quinquagesimum septimum, undequaque congestis perpetuis accessionibus, immane quantum thesaurum istum instruit, atque locupletat. Enim vero ne ingentes quidem illæ calamitates bellicæ, quæ ruinam universæ Germaniæ, & prope modum ipsimet Serenissimæ Ducum familiæ interitum annos complures minabantur, restinguere illum ardorem, imo ne minuere quidem valuerunt.,,

“Ex quo pax rediit, atque a morte Fridrici Ulrici Ducis, ut & fratris Julii Ernesti,  
am-

amplissimarum hujus Ducatus Brunsvico-Lüneburgici partium possessionem felicissimus Princeps nactus est, creveruntque adeo plurimum annua vectigalia; etiam solito plus bibliothecæ augendæ impensum est.,

“In emendis quoque libris ea fuit religione Princeps, ut cum Parlamenti Parisiensis Decreto illa Emi. Card. Mazarini omnium optima bibliotheca, vili pretio distraheretur, quamvis essent, quæ multum desideraret, vetuerit tamen Princeps, quidpiam ejus sibi emi, nequid ex illa in omne ævum haud temere excusanda venditione, quam boni publici amore aversabatur, quid adveniens sacra Augustæ suæ contaminaret. Quam generosam pietatem pristina post felicitati redditus Cardinalis actis grâtiis & agnovit, & admiratus est.,

“Volumina --- ita mihi dicitur omnis ejus generis liber, qui reapse distinctus subsistit --- habet Bibliotheca quasi vicesies octies mille.,

“Non sane destituitur etiam Mscptorum copia, ut quorum possis ibi numerare bis mille circiter græcos, latinos, hebraicos, arabicos, aliarumque linguarum, & quidem optimæ notæ omnes, complures hæctenus typis non excusos. In quorum conquisitione etiam illam felicitatem sibi contigisse impense lætatur Princeps optimus, quod dum ardua Serenissimæ domus negotia Rudolphum II. & Ferdinandum II. Imperatores Vindobonæ adire com-

pulissent, in Hungaria laciniam celeberrimæ quondam Bibliothecæ Mathiæ Corvini ibi comparare, quamvis magno ære concessum fuerit.,,

“Deprehendere vero in illo Mscptorum ordine licuerit tibi simul incomparabilem thesaurum, & in Germania quidem nusquam antehac visum, prope ducentorum, & quidem magnam partem spissorum, omnique pagina plenissimorum --- cujusmodi neutiquam sunt illa Lomeniana Gallica --- primæ magnitudinis voluminum, de arcanis negotiis ac rebus præcipuis, non duntaxat Germaniæ universæ, aut hujus incliti Ducatus, sed Galliæ etiam, aliarumque rerum publicarum Europæ.,,

Inter Mscpta forsân, mi Bœnike --- Conringio paucis interloquor --- totum fragmentorum a Lessingio editorum autographum volumen requisivisses? Migravit illud, ut audio, in secretius Ducis Chartophilacium, oculis curiosorum subductum.

Plura credibile est, alia quoque Musæa pervagari apographa fragmentorum, sive fuerint ista ab ipsomet auctore cum pluribus amicis communicata, sive a Lessingiano volumine transumpta.

Accessiones plures nactam esse inclitam Augustam inde a morte conditoris sponte divinabis. Nec enim id mihi operis sumsi, ut totam tibi bibliothecam describerem; de splendida quoque ædium quibus custoditur, facie ta-  
ceo.

ceo. Animus tantum fuit primæ ejus originis, pene dixerim, miraculum narrare, quod sic possim grande aliquod, in quod quam plurimi respiciant, & ex quo sumant, quod imitentur, exemplum proponere, viri magnanimi, provida sapientia, viribus licet primum exiguis, tempore deinde inter plura negotia diviso, opus maximum molientis. Conringium igitur rursus excito, ut quam adhuc delineavit, magnanimi Ducis imagini, tandem ultimam manum admoveat, totamque & omnibus numeris absolutam præfentet.

“Ut ex aliis ---- ait iterum Conringius ---- a Principe ipsomet confectis voluminibus, ita etiam ex hoc apparere omnibus potest ingens illa Principis eruditio, qua unus præ aliis Magnatum ordinis idoneus est redditus, ad Augustam Bibliothecam proprio, ut sic dicam, Marte, proprio consilio, condendam, disponendamque. Tanta vero eruditione præditus sit, necessum est, vastæ adeo Bibliothecæ, qualis Augusta est, idoneus quivis conditor. Ab ipsomet etiam Principe, nullo accedente eruditi Bibliothecarii vel consilio vel opera, illa admiranda Augusta a primis usque rudimentis instituta, congesta, disposita, & tam vastis indicibus est ordinata.,”

“Jam porro non minor eruditione, etiam industria requiritur in eo, qui Augustæ parem Bibliothecam velit condere. Multo certe opus est studio, ut undique terrarum congeras im-

mensam adeo librorum copiam, ut congestam justo ordine disponas: incredibilis vero est industriæ opus, *Indicis* adcurati confectio.,,

“Admotus est jam anno seculi XVII. trigésimo quarto per obitum Friderici Ulrici Ducis; regimini amplissimarum regionum; & exceperunt illum tempora maxime turbulenta, & difficilia, qualia totos octingentos annos, ex quo universa Germania unum sceptrum cœpit colere, Majores experti haud erant: quæ diu noctuque Principis animum indefessum exercuerunt. Jurare tamen tibi ausim, Boineburgi, nihil ab illo usque tempore in republica esse gestum, quantivis saltem usus, Principe inconsulto: imo neglectum nihil a Principe etiam eorum, quæ adtendere boni & gnavi est Patris familias. Est autem rerum ejusmodi multitudo propemodum infinita; concurrentibus scilicet ad opulenti patrimonii & hujus Ducatus curationem perquam gravem ac diffusam, negotiis cum saxonici, quem vocant, circuli, tum universi imperii Germanici pari industria exequendis. Interea tamen tantum abest, remissam esse ingentem illam Bibliothecæ curam, ut potius tanto ea creverit magis, quantum magis accessit facultatis. Merito optimo poterit gloriari noster, media inter ardua quæque & difficillima reipublicæ, ac domus negotia vacasse se hæctenus Augustæ suæ incremento, ut apud Lucanum Julius Cæsar Ægyptio sacerdoti sese jactitavit:

*Me.*

*Media inter prœlia semper,  
Stellarum cœlique plagis superisque vacavi.,,*

Brunosvicum rediens, interiora nemoris, quod medium via regia interfecat, ad lævam intravi, ut quod ibi sibi struit sepulchrum, adhuc superstes magni Friderici Borussorum quondam regis soror prædilecta, Ducis Brunosvicensis mater, viderem. Est ipsi nemus istud, cum adjacente prædio adeo in deliciis, ut quod amœniore anni parte diversorium habet, etiam sponte eligeret, quod mortua habitaret.

Vicinum Quelpherbytanæ Musarum Basilicæ, habet soror germana Musarum, Ars pictoria, sacrarium non ignobile, & multa artificum, aliorumque Divæ hujus cultorum religione frequens. Celebrem intelliges mecum mi Bœnike, quæ in Salzdalensi Principis prædio est, pinacothecam. Diem fere mediam contemplandis ibi artis amatissimæ monumentis dicavi. Tribus præcipue maximi artificii & pretii tabulis contemplandis immoratus, reliquas levi tantum oculo pertransii, imitatus insignis artium cultoris, civis quodammodo mei, equitis franci, Hutteni, haud ita pridem fati functi, cathedralis, quæ Spiræ est Ecclesiæ, dum viveret, Decani exemplum, qui, ut ut ingentem plus mille picturarum sane insignium thesaurum possideret, nonnisi unam quavis septimana suo cubiculo, aliis ceteroquin ornamentis experte, ne in diversa traheretur, quem unius

unius folius tabulæ spectaculo pascere decreverat, animus ---- inferri jubebat; nec aliam admittebat, nisi dum exacta septimana, una hac animum expleffet. Quantum gaudeo, tantum thesaurum nunc urbi patriæ meæ, & Huttenicæ gentis ædibus, jam tali ornamentorum genere locupletibus, in perpetuum inferri; excitæque dignum suo Numine, Arti pictoriæ sacrarium ab ædiis harum, & tanti thesauri hæredæ, egregio & vere generoso viro, Hutteno nostro; qui uti Majorum suorum virtutes omnes, ita hunc quoque in Musas & Artes amorem magno studio æmulatur. Præerit ipse, ut nemo est aptior & dignior, huic sacrario summus antistes; recluderque volens lubensque sancta penetralia cuicumque & civi & pregrino: Civi quidem tanto lubentius, quanto est in patriam amore, & zelo, quantoque est certior, maxime illi prodesse, Artes liberales una cum Musis a quamplurimis civibus coli!

Hoc igitur --- ut Salzdalium redeam -- exemplum imitatus, tribus tantum tabulis, quarum contemplatione animum explerem, fere omne illud, quo ibi ipsum moratus, tempus dicavi. Petrum primo vidi ex carcere medios inter captivos, ac custodes, alto sopore mersos, ab Angelo educi; & liberato, ac Evangelii divulgandi muneri restituto gratulatus sum. In artifice autem --- Henricus van Steenwinkel vocatur --- magnam, qua recte per omnes vasti  
car-

carceris partes, lumina distribuit, dexteritatem suspexi.

Deinde Christo condolui in Oliveto laboranti. Jacobus a ponte Bassano mira arte hanc mihi magni momenti scenam repræsentavit. Demum Abrahamo & Isaaco in gratitudinem tanto, ut parem non viderim, religionis sensu, erga summum Numen, quod Patri filium, filio vitam reddiderit, effusis, me socium adjunxi, miscuique magna sympathiæ vi tractus, & velut loco affixus, & preces, & gratitudinem & gaudia, & vota. Pictori Joannes Lievens nomen est.

Ne plura dicam, otium mihi fecit, qui dum viveret, huic thesauro custos præfuerat, Ch. Nicol. Eberlein. Indicem ille typis Brunosvicensibus dedit, ducem ejus rei curiosis tanquam per tot Artis monumenta ambulanti- bus futurum.

Locus minus videtur custodiendo tanto thesauro idoneus, tam quod paulo humidiores credam, quam picturis conveniat, quam quod paulo longius ab urbe absit. Sic enim qui picturas amant, minus possunt tantis deliciis frui: qui vero ipsi arti exercendæ vacant, quotidianis carent exemplis, nisi vel sumptuum, vel temporis, vel domesticæ aut urbanæ commoditatis impendio non levi, velint illuc aut quotidie urbe excurrere, aut per tempus aliquod velut procul ab hominum commercio inter mutas imagines exulatum secedere.

Spem esse dicunt, totam pinacothecam  
 Quelpherbytum transferendam, quando Helm-  
 stadienses Musæ illuc migraverint: transferen-  
 dum quoque una totum Brunosuicense quod  
 vocant Museum, ut perfectum omnibusque  
 numeris absolutum fiat urbs Quelpherbytana,  
 Athenæum, Musarum puta, & Artium domi-  
 cilium. --- Beatum tunc Quelpherbytum!

Cui chara est magni Friderici Borussorum  
 quondam regis memoria, etiam Salzdalensi in  
 prædio, quo illius moneatur, inveniet. Cubi-  
 culum enim ostendunt lectumque, queis usus  
 est septennalis ni fallor belli, nescio qua epocha.

Nec deest Arti, quæ lineis in ære pingit,  
 suum in agro Brunosuicensi, sacellum, Ferdi-  
 nandi, Ducis Brunosuicensis avunculi, magni  
 illius Herois prædium, Vechelde vocant, quod  
 Metropolim, & oppidum Peina, primam Han-  
 noveram cursu publico tendentibus, ubi equos  
 mutant, stationem, interjacet. Cum mihi  
 Hildesium Peina, potius esset, illuc iter Han-  
 noveranum direxi; nec sacellum hoc, nec  
 Magni Herois prædium, & post gesta illustra  
 fecessum tranquillum, beatique otii sedem vi-  
 dere licuit. Jucundo quidem tot picturarum  
 linearium aspectu frui non potuisse, æquius tu-  
 li: ipsam autem ejus possessoris, viri maximi  
 & belli & pacis studiis incliti, simul & huma-  
 nissimi faciem, bis licet Brunosuici præsentis, vi-  
 disse quod non contigerit, summopere dolui;  
 quavis enim vice Magdeburgi ille absens fuerat;  
 quo.

quo Cathedralis eum Ecclesiæ, cui Decanus præest, negotia frequenter avocant.

Nihil porro, quantum quidem memini, ager Brunosuicensis visu, & memoratu dignum habet, monasteria si forsan exceperis. Unum autem tantum eorum, urbi proximum, cui Jerusalemii filia natu maxima, Domina præest, videre, vel potius transire solum per tempus licuit.

Si totam, qualis circum est, regionem uno intuitu perlustrare lubuerit, prædium intrabis, Quelpherbyto Brunosuicum redeuntibus ad lævam situm, vix uno lapide ab urbe diffitum, quod Ducis conjux suo secessui ad eum, qui Angliæ, patriæ suæ, placet, modum, paravit. In summo ædium solario in largam planitiem prospectus porrigitur.

Brunosuico moestus, atque ut eo quietus, quæ ibi gustaveram, gaudia recolerem, noctu valedixi. Summo mane, orto tamen jam sole, ad mœnia Hildesensium substiti.

Mirum quam multa concurrerint, ut longior mihi in hac urbe mora molesta fieret, celeremque inde pedem referrem. A nocturno, & insomni itinere fatigato, horam fere mediam ante portam, donec recluderetur, manendum mihi fuit. Diversorium adeo: mitto, qui Brabeckio, qui Beroldingio adventum nuntiarent, & me ad colloquium admitti rogarent: neminem

nem offendit missus nuntius: omnes urbe aberant. Mitto, qui bibliothecarios rogarent, liceretne per ipsos bibliothecam Cathedralis Ecclesiæ videre? renuntiatur neminem adesse, qui id genus officii præstet: ab urbe abesse, penes quos esset rei librariæ custodia: --- Et talis nuntius cogita, mi Bœnicke, mihi venit curiosissimo, siquid forte rarioris chartæ ad Flavium meum aut ad Conradum nostrum Ravensburgium, olim Hildesensem Episcopum, cujus tu scribere vitam paras, spectantis, in vetustæ Ecclesiæ bibliotheca reconditum invenirem!

Quantum tunc indignabar & forti meæ funestæ & urbi! Parum abfuerat, quin excusso ex pedibus pulvere ex moenibus invisis me quam citissime proriperem, Hannoveræ hocce tædium depositurus. Interim jam tum ibi erat, qui mihi meisque studiis, quin rescirem, mire favet, & benevole, si invissem, me hospitem erat recepturus. Annus jam abierat, cum ex venerabili Riddagshufani monasterii Abbate primum intelligerem, rei sacræ A. C. apud Hildesenses summum Superattendentem Cludium, virum & doctum & bonum, non tantum omnibus votis meos in Flaviana scripta, quos dudum promiseram, commentarios expectare: sed etiam, si opus foret, operis redemptorem, qui suis impensis in lucem emitteret, omni cura conquisturum. De tanta viri optimi, in hominem sibi ignotum benevolentia, postea certior factus, non potuisse quam

quam maxime dolui, altera vice illuc viam car-  
pere, ut & Cludio gratias agerem, & urbi  
reconciliarer.

Ne primo indignationis impetu victus, sta-  
tim urbe excederem, bonus prohibuit Genius,  
qui tempestive adhuc monuit, posse me Bra-  
beckianam saltem pinacothecam in illa regione  
profecto celebrem, videre, si egregium virum,  
ejus possessorem non liceat. Licuit sane, ut  
per horam integram oculos animumque, has  
inter artis delicias recrearem & pascerem.

Sic recreatus, jamque ---- ut suos cultores  
Musæ Artesque feros esse non sinunt ---- placa-  
tior factus, urbem circumeo, ejus imaginem  
aliquam animo informaturus. Nec penituit.  
Primum urbis templum, ubi Episcopi ca-  
thedra est, sua me vetustate ad se alliciens cum  
intrassem, columna ostenditur marmorea, ante  
summam aram, Virginis Ss. nunc parvulam sta-  
tuam sustentans, veteris Saxonix necdum a Ca-  
rolo M. subactæ, & Christo mancipatæ monu-  
mentum, nomine Irminful (Irminsule) no-  
tum, re ignotissimum. Crucem quippe altam  
multis Theodiscæ antiquitatis interpretibus  
fixit: ut alii aliud, quid qualeque fuerit, sine  
commenti. Commune asylum fuisse, nuper  
legi, qui ex nominis, quod sibi fingebat, ety-  
mo, opinaretur, quasi Jedermansule. Ego  
quidem ---- cujus sane non est tantis compone-  
re lites ---- donec alii probabiliora statuunt,  
Mœsero adsentior, qui Lunæ, prisca Germa-

nis culti Numinis dicatum monumentum, vel rude pro temporis populique ingenio idolon fuisse credit, non procul a verisimilitudine. Si quid tamen, hac in re sapio, rectamque adhuc post biennium illius columnæ imaginem mente teneo, hoc quod Hildesienfes ostendunt, & jactant, neutiquam ipsum illud priscum Saxonicæ quondam gentis quaecumque monumentum esse videtur, tantum enim artis habet, ut illi temporis neutiquam putem convenire.

Progressus ad forum & Curiam, militem Hannoveranum offendo in præsidio locatum, excubiasque agentem. Quæ res fecit, ut de civitatis ratione singulari cogitarem, pluraque desuper Hannoveræ posthac quærerem. Episcopo nec est omnino subjecta, nec ab omni ejus jurisdictione exempta: utriusque aliquid, & civitatis liberæ, & mediatae habens, vel priscæ, quæ fere communis omnium ejusmodi civitatum fuit, formæ, plus adhuc, quam aliæ, retinens. Advocatum habet Hannoveranum Ducem, non tantum multo adhuc jure, ut militis in præsidium locandi; gaudentem; sed non raro in Magistratus urbici cum Episcopo; vel hujus cum illo de juribus conflictu, ab una vel altera parte, subinde ab utraque in auxilium vocari solitum. Quod, quam invidia non careat, quam molestum etiam sit rerum Hannoverensium Administris, facile æstimaverit, qui, quam sint viri boni & æqui perpenderit; quorum non est aviti advocatiæ muneris limites transilire, nec

gaudere inter duos litigantes: qui tamen ex altera parte natam inter diversos civitatis vicinæ, suæque quasi tutelæ concreditæ, ordines discordiam perinde habere nequeunt; bene autem ceteroquin gnari sunt, quam arduum sit & de-difficile, motas ejusmodi lites componere.

Eodem, quo Hildesum, etiam Hannoveram die attigi, alto adhuc sole; ut statim post primos amplexus ambulatum ab amicis, bene, quantum & aperto campo & libero aere frui amem, gnaris, foras educi potuerim. Percommoda totam urbem cingunt ambulacra, arboribus utrinque, hinc inde duplici etiam, ubi locus fuit, ordine confita. Solo enim fere æquata ab aliquot jam annis munimenta sunt, ut in ambulacra, & plateas converterentur, quæ ædes ex una, & liberum in campos prospectum ex altera haberent.

Cum munimentis dirutæ sunt etiam veteres, per longas tetrasque fornices ductæ portæ, ut fieret totius urbis facies liberalior.

Ita etiam tota circum regio partim viridariis, partim nemoribus in ambulacra aptatis, abundat, ut raro ullibi turbam hominum, qualem in rosea ut vocant, prope Liptiam valle, videre quandoque delectat, inter obambulandum offendas; quaquaversum enim & in omnes partes se diffundunt, qui ambulandi & animi recreandi causa foras exeunt. Inter omnia

mihî præplacuit Xistus, qui fere a porta urbis ad horæ dimidium & ultra protractus, Hernhusium usque pertingit; & quadruplici procerarum arborum ordine binas peditibus, unam mediam curru aut equo euntibus, vias præbet.

Urbs ipsa in paleopolin, & neapolin distinguitur: utraque suum magistratum habet. Lætior, ut sponte intelliges, est hujus, quam illius faciès. In eo tamen Ædiles Hannoverani toti nunc sunt, ut illam quoque quantum fieri potest, & salubriorem & amœniorem reddant. Facit huc quod dilatatis plateis, dirutisque mœnibus liberiori aeri viam patefaciant; præprimis autem, quod mundandis plateis & removendo qui ex faciibus oritur, exitiali fœtori, recens & magnorum sumtuum præclarum opus, cloacas in flumen se exonerantes, construxerint.

Dirigit operas hæc salubres egregius rei ædilitiæ nunc apud Gœttingenses publicus Magister, militari charactere, & munere auctus, Müllerus qui, quantum in hoc præsertim genere valeat, viis publicis, ambulacris, stratis per urbem plateis, cloacis, ponte recens Leinæ injecto, magno fundendis bellicis tormentis ædificio, Hannoveræ ostendit; & porro, si Superi voluerint, Gœttingæ etiam patefaciet, cujus valla & munimenta, in ambulacra & commodiora, & amœniora, ita convertet, ut submissiora, aerem liberiores purioresque, efficcatis præsertim, vel in arctiorem fossam, eamque ut aquas emittant; declivem, coactis, quæ

quæ urbem circumdant, paludibus, transmit-  
tant. Viam quæ mediam Gœttingam transit,  
atque a proximo Hannoveram versus oppido,  
Wenden, nomen habet --- primum hic artis  
& solertiæ suæ specimen --- jam ad exactiores  
physicæ regulas descripsit, & duriori lapide ---  
Basalte --- in tempus multo longius duraturam  
aptavit.

Inter urbis memorabilia primum quod vi-  
derem, quodque egomet ultro, omnium pri-  
mum petiissem, Leibnizii Genio dedicatum mo-  
numentum, casus obtulit. Cum enim extre-  
ma parte valli, qua in campum Martium desi-  
nit, sit exstructum: meta deambulationis fuit,  
primo adhuc vespere cum amicis instituta.

Sacram hanc, Genio Leibnizii ædem, ære  
collato cives nonnisi Hannoverani dedicarunt;  
neminem peregrinum in religionis & liberalita-  
tis societatem admittentes. Altissimis est su-  
perstructa fundamentis magna moles: rotunda  
est, totaque aperta: octo, si recte memini,  
justæ magnitudinis & diametri columnis tholus  
sustinetur: ad arcam ascenditur per gradus  
totam molem ambientes: in hujus medio stabit  
posthac aræ impositum Leibnizii simulacrum.  
Effinxit illud Romæ ex Carariensi marmore  
sculptor Scotus juvenis adhuc, ad eum, quo  
Consules suos, aut Philosophos antiqua Græcia,  
Romaque vetus repræsentarunt, modum, tanta  
arte & tam propitia Minerva, ut vultum viri  
simul & ingenium facile agnoscas; dicasque

in artificis laudem, illum dignum esse, qui maximorum virorum vultus plastica sua arte marmori communicet; suæque simul ac illorum æternæ memoriæ consulat. Tanto autem ars major, quo difficillius fuit, tale simulacrum marmore efformare, ad prototypon pictum, quod Leibnizium sui ævi more vestitum, magno præsertim capillitio caput involutum, exhibuit.

Cum facile, tam aeris undequaque pervii, quam profanorum hominum injuriis lædi posse egregium hocce artis opus, videant, qui hujus monumenti curam in se susceperunt: ei aliud ejusdem formæ ex ære fundendum, illic substituere, provide cogitant. Quo vero tunc alio loco sit illud marmoreum signum ponendum, necdum decreverunt.

Deliberant quoque, quo velint signo sepulchrum ipsum, ubi magni viri ossa & cineres quiescunt, in posterorum memoriam notare. Marmorea puto tabula, templi Joannei parieti prope sepulchrum appensa, & pauca hæc verba referens: *Leibnizii ossa hic jacent, suffecerit; siquidem & Romanis, ceteroquin in colenda egregiorum virorum memoria splendidis & magnificis, satis visum sit, sepulchri, quo Poetarum inter Italos maximus, in S. Onuphrii æde conditur, lapidi, eadem pauca verba inscribere: Torquati Tassi ossa hic jacent.* Solo vatis hic conditi nomine, quod unum omnia ejus merita in memoriam revocat, atque magnifici instar

stær mausolei est, allecti & Rōmani & Extēri huc frequentes peregrinantur, atque, *ut molliter hæc ossa quiescant*, ex voto precantur, gratesque pro hausta ex suavissimo & elegantissimo Carmine, voluptate, Piis Manibus reddunt.

Aufim rogare generosos illos Leibaiziani memoriæ vindices, ut, quo omni honorum genere meritissimum ornent, tanti viri qualis in hoc marmoreo signo est, vultum, etiam numismate, monumentum autem, in ejus averſa parte; & utrumque lineari quoque pictura repetendum curent: magis autem, ut collatis iterum ære & curis, novam Leibnizianorum operum, quorum varia adhuc anecdota in publica bibliotheca deliteſcunt, editionem, ſaltem novam auctoris biographiam parent, quam etiam poſt illam a Kleinio, datam a vide a Brandefio, vel Rhebergio, vel quocunque alio Hannoverano cive & ingenio & calamo potente, ſcribi deſideramus; & in tanta, quam ſola Hannovera poſſidet, reliquiarum Leibnizianarum copia, in tanto graviffimorum ad ejus vitam pertinentium monumentorum numero, jure merito exſpectamus. Quo quidem novo in Leibnizium merito prioribus addito, non tam viri ſummi Genio monumentum ſtatuiſſe, quam ipſum Genium in terras revocaſſe dicentur. Sed ne graviter ferant, rogo, viri jam ſatis de ſuo cive & patria meriti, ſi quo plus jam dedere, hoc plura ab eis fieri deſiderem. Theologus

cum sim, biblicæ semper gnomæ memini: Cui plus datum est, multum requiretur ab eo.

Leibniziano monumento viso, proximum fuit, publicam bibliothecam perlustrare; quam altero die, duce & interprete viro doctissimo & humanissimo, ejus custode, Jungio adii.)

Reclusum ista gozophylacium habet; cui soli, reliqua suppellectile obiter tantum perlustrata, diutius sum immoratus. In quotidianum enim virorum negotiis publicis mancipatorum, usum hæc est parata; hinc librorum ad historiam & omnis generis jurisprudentiam pertinentium magna copia est, quin tamen desint, quæ cetera studia juventur.

Intimius bibliothecæ sacrarium, illud, quod dixi, gazophilacium, maximam partem, Leibnizianas reliquias continet. Quidquid ille chartarum reliquit, totum, quo cum sui ævi eruditissimo quovis usus est, epistolarum commercium, ibi adservatur, ea quidem cl. Jungii cura, ut cum difficilius sit, viri doctissimi chirographa legere, plurima transcribi fecerit, rectoque ordine magnam rerum copiam digesserit. Multa sunt, quæ necdum publicum lucem viderunt, pergratum tamen edita, orbi literario, munus forent.

Sellam quoque ibi ostendunt, cui insidens mortem obiit Leibnizius, librumque ---- Epistetus est, ni fallor ---- quem moriens, ut chirographum Eckardi, postea nostri, testimoni-

um

um ipsi libello insertum, fidem facit, manu tenuit.

Custodiuntur hic præterea in cista publico sigillo munita, Heumanni quondam Theologi Gœttingensis suo ævo non illaudati, quæcunque reliquit scripta, epistolæ, aliaque ingenii sui momenta. Totum hunc qualemcunque thesaurum chartaceum testamento huc legaverat, ea lege, ne prius quam viginti post annos ab obitu elapsos referari & publicari posset. Elapsum est jam aliquamdiu legale hocce spatium; nihil ergo porro obstat, quo minus referetur & publicetur, si otium amorque ad id genus laboris custodi, veterano Jungio superfuerit.

Sacrarii hujus intimioris, quo cum reliqua bibliotheca connectitur, vestibulum, promtuarium quoddam est rerum & momentorum ad conscribendas virorum quondam in terris Hannoveranis quacunque demum prærogativa clarorum & illustrium vitas, servientium, ab eodem cl. Jungio, congestis undequaque, quæ huc pertinere videbantur, magna industria instructum.

A bibliotheca in secretarium ædis aulicæ, ubi thesaurus sacrarum reliquiarum reconditur, ab utriusque custode & Præfecto, cl. Jungio, ductus sum.

Cum ipsum, postquam commissam sibi habuit hujus thesauri curam, tam cives sui, quam homines longinqui & alienigenæ, atque

h 5

inter

inter hos, principes summo loco nati, multaque liberali doctrina politici, itendidem adierint, ut gazam illam referatet, conspiciendamque præberet; non tantum Lipsanographiam celebris quondam Luccensis Abbatis Gerhardi Molani, quantum edidit suis animadversionibus auctam, æneisque figuris ornatam; sed etiam præclaram de reliquiarum vetusto cultu disquisitionem antiquariam præmisit; quæ, in manus meos, vix edita ubi pervenit, per sane placuit. Præprimis auctoris modestum philosophandi genus mire admiravit, qui de famosa quondam inter dissentientes Christianos de reliquiarum cultu controversia, ita disputat, ut experiatur an non fundamentum aliquod natura dūce poni possit, quo posito præcipuæ de reliquiis controversiæ; cum bōssa utrinque gratia componantur? quod quidem mihi jam dudum visus fuerat feliciter affectus, ut neutri controuertentium parti, putō supersit, quod displiceat. Multum quoque suauitatis ac delectationis lectori tum ex rerum copia, tum ex sinceræ latinitatis stilo offert; non minus, ac ipse hocce ejusmodi argumentum de industria contemplandi & tractandi conatu, id se adeptum esse fatetur, ut rædium ex operosa & permolesta confectioe Indicis originum Guelficarum perceptum, minueret, & falleret.

Qui autem has in terras, qui in Hannoveranæ aulæ sacram ædem istæ reliquiæ pervenerint, Molanus Lipsanographiæ suæ præfatus docet

docet. "Ex antiquis, ait, fideque dignis scriptoribus constat, gl. m. Ducem Henricum Leonem cum A. 1172. Palæstina, & S. sepulchro Iulstratis Brunsvigam rediisset, eodem adhuc anno vetustum Ss. Petri & Pauli templum in Burgo, quod Danquarderoda isto tempore dicebatur, situm dirui curasse, & Ecclesiam Cathedralē honori S. Joannis Bapt. & S. Epis. & M. Blasii dicatam ædificare cœpisse; sacramque hanc ædem reliquiis auro, argento, ac gemmis quam splendidissime exornatis, quas Constantinopoli, alibique terrarum acceperat, quasque deinceps etiam comparaverat sibi, liberaliter ditasse. Pervenerunt autem hæ reliquię post deditionem urbis Brunsvicensis A. 1671. ad D. Joan. Fridericum b. m. Ducem, & Brunsviga, ubi a tempore reditus Henrici Leonis ex itinere Hierosolymitano, in templo S. Blasii custoditæ fuerunt, translatae sunt Hannoveram, inque æde sacra aulica adservatae, singulis qui illud desiderant, promptè lubenterque monstrantur.,"

Abundavit olim terra Brunsvulcensis ejusmodi gazis. Luneburgi enim in templo quodam --- nominis non memini --- altare vidi laminis aureis, iique affabre laboratis, gemmisque distinctis prius magnam partem obdutum; thecæque argentæ & aureæ plures omnis generis reliquias continebant, donec prædones majorem, qua pertingere poterant, sacri thesauri partem auferrent, relictis tantum, ex qui-

quibus prior adhuc æstimari magnificentia potest, tabulæ, ut vocabant, aureæ, paucis fragmentis, atque aliquot pretii minoris thecis.

Inter urbis memorabilia adhuc vulgo numerant stabulum regium, tum ipsa fabrica, tum magis generosissimorum eorundemque omnium indigenarum equorum numero conspicuum. Hos inter unus, quo Electoris Hannoverani pro eligendo Imperatore Francofurti legatus nuper inter solemnia vehebatur, omnium in se oculos, animumque rapuit: deinde palatium, quod Dux Eboracensis & Episcopus Osabrugensis e regione electoralis palatii recens extruxit. Rei architectonicæ peritis non omnino illud probatur, licet multa habeat, quæ placeant.

Qui magis animo, quam oculis pabula quærunt; quique magis utilia, & ad rempublicam pertinentia, quam jucunda inquirunt, potius de scholis, quales sint? qualis hic, vigeat disciplina publica? qualis administrandorum publicorum negotiorum ratio? quo litteræ & artes favore gaudeant? solliciti sunt, ut edoceantur.

Res quidem scholastica, a quo tempore Ven. Koppius, dulce inter amicos meos nomen, supremo ecclesiastico magistratui adnumeratus, & sacrorum, quæ in æde aulica fiunt, primus Minister est creatus, illiusque in se curam suscepit, perbelle floret. Vidi ego, prima vice Hannoveram cum invisissem, prima Seminarii

rīi pædagogici fundamenta a Koppio jaci, meaque pro operis felici successu cum suis vota miscui. Reversus post biennium eo jam perductum inveni, ut vix, quod porro desiderarem superesse deprehenderim. Scholæ adnexæ ultra trecentos utriusque sexus, a quarto, ad decimum quartum usque ætatis annum discipulos numerant, qui maximam partem a pædagogici muneris Candidatis, hujus seminarii alumni instituantur; ut hi pædagogiam discant non tantum audiendo præcepta, sed etiam exercendo, dirigente exercitium hoc, totius Instituti moderatore & quotidiano fere teste ac arbitro, Koppio.

Hoc præcipuum mihi habere visæ sunt scholæ hæ Koppianæ, quod non puellas tantum, sed etiam tenellæ ætatis pueros textura acuaria, data in hunc finem hujus opificii magistra, soleant occupare; ne si otiosi in scholis sedere cogantur, tædium moræ lasciviendō fallant, & ordinem turbent. Displicuit primum aliquot melioris conditionis parentibus, vili, ut ipsis videbatur, negotio filios suos subjici; quorum errorem suo exemplo prudenter ipse Koppius correxit, proprium suum filium manuali huic labori, totique suarum scholarum disciplinæ adhibendo, eo felici consilii successu, ut nunc lubentes quique hocce exemplum sequantur.

Utiliter credo, donec solers aliquod in pædagogica arte ingenium, aliud, quo tenellæ ætatis pueri in scholis publicis occupentur, opus manuale inveniatur, Koppiana ista, tenellos pue-

ros occupandi ratione, Pædagogi utentur. Ut enim humilioris conditionis pueris ad opificia destinatis plura aliquando daturum est commoda, tenera ætate dedicisse acu texere; ita quemcunque juverit digitis suis mature tali exercitio agilitatem comparasse, ut eos posthac instrumentis musicis applicare facilius sit. Magis autem proderit ut quavis vitæ periodo, præsertim cum ad dignitates in republica pervenerint, meminisse possint, æqualia esse hominum initia: forti & casui ut plurimum meliorem vitæ conditionem deberi: de vitæ conditione meliori, si quam nactus fuerit, illum solum jure sibi posse gratulari, qui invita etiam fortuna, proprio Marte, & merito illam sibi paraverit. Maxime demum valebit eo, ut discant, etiam Magistratus cum facti, cum ad altas dignitates evecti fuerint, concives suos, quibuscum prima vitæ tirocinia ad pares labores, ad æqualem disciplinam damnati egerint, revereri & amare.

Hunc Collegæ sui, Koppii pro recte educanda juventute patria zelum, æmulatur ven. Saalfeldius, alter sacrorum in æde aulica Minister; scholam enim educandis puellis publicam & ipse aperuit, dirigitque maximo cum fructu.

Administrandæ universæ, tam quæ est civitatis Hannoveranæ, quam quæ omnium terrarum electoralium, reipublicæ, ea est ratio, ut laudari satis nequeat, mereaturque quæ in exemplum multis aliarum terrarum rectoribus & ad.

administris proponatur: Noli tamen, mi Bœ-  
 nique, ab exigui temporis in terris Hannoveranis  
 hospite expectare, ut totum tibi Hannoverani  
 regiminis systema plenamque qua omnis admi-  
 nistratur respublica, rationem pandam. Audi  
 præcipua, quæ observare licuit.

Quæcunque aguntur negotia publica, ju-  
 sto ordine, cura ac diligentia maxima, & fide  
 bona aguntur. Hoc voce unanimi prædicat  
 tota Germania: quam vera loqui, quocunque  
 rem Hannoveranam publicam perscrutari licuit,  
 egomet comperi.

Aguntur hæc negotia publica a viris non  
 tantum ad munus quod quisque gerit, fictis  
 factisque, sed in nullo scientiarum genere pe-  
 regrinis, haud raro in aliquo præterea excel-  
 lentibus. Sic offendes, qui de causis civium  
 privatis judicant, non minus negotiis imperii  
 publicis tractandis idoneos. Cogita illustrem  
 Falkium! Hic olim visitandæ quæ Wezlariz  
 est, imperiali Cameræ cum maxima sui nomi-  
 nis famâ adhibitus, nunc Cancellariæ præest  
 director. Offendes inter eos, qui redditus electo-  
 ralis Cameræ curant, virum horis matutinis,  
 quando a negotiis publicis adhuc licet vacare, in  
 domestico viridario naturæ arcana rimantem,  
 animumque ad creatorem amandum colendum-  
 que hoc accerrimo stimulo excitantem: eun-  
 demque alias biblia originario sermone scripta  
 legentem; hebraica enim, ut ex ipso fonte sa-  
 lutares veritates hauriret, jam adultus, patiens  
 labo-

laboris ac fastidii edidicit. Nomen viri æstima-  
 tissimi taceo, ne solis amicis notam præro-  
 gativam, in vulgus prodens, ejus modestiam lædam. Offendes, qui suppellectilem librariam, ætate cum jam provectus timeret, ne dilectum multorum annorum opus se mortuo dilabatur, & domui suæ consulendum putaret, quadraginta thalerorum millium pretio haud dudum Oldenburgico Principi ea lege vendidit, ut illam non nisi post fata sua suprema a se velut manumissam sibi haberet. Qui præterea eodem æstimatum pretio æri incisarum imaginum, quo forsan nemo privatæ fortis hominum majorem possidet, thesaurum habet; atque sic otia sua inter omnis generis Musas, Artesque non minus jucunde quam utiliter transigit; recteque ex hoc suo in Musas Artesque amore, ex hoc omni-  
 ne felici electus est, ut præter alia publica negotia, res ad Gœttingensem Academiam pertinentes, una cum supremis ejus curatoribus referendarius administraret. Offendes qui Dicasteriis a secretis sunt, & subsecivas horas metaphysicis speculationibus, & politicis ac moralibus disciplinis rimandis juvandisque impendunt. Brandesios patrem & filium, atque Rbergium cogitabis, nota jam ex ephemeridibus litterariis nomina.

Qua possum maxima, animi cum voluptate symposii recordor vere Socratici, ab illustri Falkio mihi apparati: ubi omnes mox laudatos, aliosque ex omni ordine lectissimos viros

vīros convivas habui; ut fuerit sicut palato oppiparum, sic menti quoque & animo ob gravissimas varii generis sermocinationes, jucundum & utile.

Mite dicunt in electorales subditos imperium exerceri; idque inter alia vel ex hoc solo apparere, quod Procerum quis, nescio an quot annis, an certo annorum spatio elapso, provincias obeat, & oppidatim indaget, siquis, quo gravetur, habeat? det singulis loquendi ac querulandi liberam facultatem: & jubēat opem, gravaminum levamen sperare; speique satis faciat: quæ res & satrapas cautos modestosque: ipsos autem status Administros de sincera provinciarum ac oppidorum conditione certiores reddat.

Videntur mihi tamen vicini Brunosvicenses cum Hannoveranis, ultra terra sit altera beatior? contendere; non minus ac utrique cognati Principes inter se, ecquis suum beatius reddat patrimonium, præclaro certamine æmulantur. Mite, dicunt illi, Hannoverani Ducis imperium prædicatur: apud se tamen singula capita annuo censu non premi: levatos se potius haud ita pridem parte non contemnenda tributorum, atque adeo hæc porro minutum iri, spem sibi factam: mortis quoque pœna in maleficos scèpius Hannoveranam Nemesein, quam Brunosvicensem animadvertere &c.

De illa etiam a Procerum uno, Principis nomine per terras electorales oppidatim institui-

ta visitatione, rusticorum Brunſuicenſium aliquis, in confiniis utriusque ditionis habitans, mihi, quasi in animam vicinorum suorum loquens, in aurem dixit, illam videri magis, quam esse utilem; timere enim colonum, Danaos, ne contra quem ausus sit præsente regis amico querulari, hoc absente, habeat suæ licentiæ præsentem vindicem Satrapam. Sed quidquid sit: mihi non displicet talis contentio & æmulatio vicinorum populorum; nec tamen ausim certaminis arbiter intercedere, & de prærogativa, utri competat, decidere. Quidquid boni & utilis utrobique deprehendi, nullo partium, solius humanitatis & veritatis studio, bona fide refero.

Unum quidem, quod certissimum, lateque diffusum effectum habet, in terris Hannoveranis Institutum publicum vidi, cui par necdum alia terra ostendit.

Cum soleant plerisque in terris Hannoveranis agricolæ, quod serunt, metunt, parantque linum, ipsimet per hyemem texere; in aliquot urbibus publico stipendio sunt conducti, qui, quod quisque, per omnem circa regionem agricola, hyemali otio linteum confecerit, & mensurent, & æstiment, quantumque sit & valeat, certo signo indicent, atque bonæ fidei indicio, armis regiis muniant. Id hac Principis providentia lucri faciunt boni isti agricolæ, ut sine temporis impendio frequentes in ipsa una hujus Instituti sede inveniant, qui se

præstolentur emtores, quos alias ipsi per plateas & vicos & angiportus inquirebant, invitabant; atque ut majori in super pretio vendant hunc hyemalis suæ industriæ fructum emtoribus, jam ex publica fide, de vero mercium valore securis. Ultra decies centena thalerorum millia, dicunt quot annis pro linteis exportatis, in terras Hannoveranas inferri.

Habet etiam res militaris Hannoverana nonnulla singularia, quæ mihi etiam, homini in hoc vitæ & artis genere plane peregrino, homini ad pacis artes, & otium litterarium nato, nihil tamen humani a se alienum putanti, memoratu digna sunt visa. Ut paucis complectar: Milites Hannoverani Principis, aut cives sunt aut fiunt. Nam si certo annorum spatio signa fuerint rite secuti, honesto stipendio annuo, volentes manumittuntur, sedem in quacunque libuerit, terra Hannoverana fixuri; neque sine magno, ut puto, loci illius, ubi sedem figunt, commodo: ordini quippe, ex disciplina militari, nec minus industriæ, ut paulo post intelliges, adsueti, poterunt viri boni & industrii, ubicunque vel cives vel colonos egerint, præclara exempla præire. Non in urbibus solum & castellis præsidia agunt; nullibi domiciliis junctis recluduntur, sed distributi per urbes, castella, pagos & oppida immixti aliis civibus habitant. Cohortes non tam a Ducibus, quam a statione, quam perennem plerumque habent, nomen suum sunt sortitæ. In sua

quisque militum statione, aut lares focumque proprium possidet, aut in civis cujusdam familiam recipitur. Hi, cum rusticis rem agrariam: isti, cum opificibus opificia exercent, alii ad alia, queis sunt idonei, officia, suas concivibus operas locant. Qua quidem ratione omnes, dum bellatum educuntur, pro patria pugnant; certaque fidei suæ & fortitudinis pignora, Patriæ & Principi, domi deposita linquunt. Non minus tamen etiam pacis tempore continua defunt, queis armis tractandis adsuescant, bellica exercitia. Quævis equitum cohors suum hippodromum, & artis equitandi dexterrimum magistrum habet. In equitatus commodum, schola publica veterinaria Hannoveræ est erecta. Recipiunt tamen non minus oppida, suos ex hac schola peritos curandorum equorum veterinarios, suos fabros ferrarios. Ampliatur modo Principis liberalitate, schola ista veterinaria, ut omnibus suis numeris absoluta, non equorum tantum, sed quorumcunque domesticorum animalium, queis rustica œconomia utitur, possit rationem habere.

Dicunt etiam, qui œconomiaæ bellicæ, ut in Hannoverana ditione obtinet, rationes inierunt; minus sibi, quam aliis in Germania Regulis, minus militum habentibus, sumtuosum esse exercitum, & numerosum & bene omnibus necessariis æque, ac commodis rebus instructum.

**Etiã**

Eciam bonorum studiorum, & litterarum magna, ut tali convenit gubernio, in terris Hanroveranis est religio. Ipsa quidem metropolis paucos alit viros, qui solis litteris vacent, scholasticos si exceperis. Qui inter literatos eminent, omnes negotiis publicis vacent. Hi quidem, ut Hannoveram a recta, quæ ibi obtinet, negotia publica administrandi ratione, laudari faciunt, ita, si haud ita pridem dictorum memineras, in hoc quoque illustriorem reddunt, quod, qui rem publicam curant, ea temporis œconomia utantur, ut dum in negotiis habitant, simul, quibus apud Musas devertant, horas sibi sumere sciant.

Dum autem vitæ operosæ & publicis negotiis dicatæ, quæ ratio, quis modus esse debeat, Hannoveræ, si usquam alibi, discere licet; magnificum Minervæ quoque & Musis, quarum sub auspiciis ad gerenda aliquando negotia publica, æque ac ad docendas bonas litteras, juvenus & patria & extera primam institutionem, ex præceptis optimorum in quovis scientiarum genere Magistrorum accipiat, templum Hannoverani Principes Gœttingæ dedicarunt; vel totam potius urbem hanc, sacram esse iusserunt.

Parum abfuit, quin obrutus rerum dicendarum copia, de Zimmermanno magni nominis & Medico & Philosopho Helveto, nunc Hannoverano cive & Electoris Archiatro, siluiffem. Certo indignatus fuiffes, mi Bœnike, & jurò

quidem, si in salutatum aut præterissem, aut in-  
 nominatum ommitterem, cujus lucubrationi-  
 bus, tantopere jam olim sumus delectati. Quin  
 imo illum inter primos adii, quoties Hanno-  
 veræ fui; semper perhumaniter & comiter in  
 colloquium & longius & intimius acceptus,  
 ægre etiam, cum me tempus alio avocaret, di-  
 missus. Jucundius mihi nunc est hoc memi-  
 nisse, quod haud ita pridem resciverim, me  
 paulo ante, quam prima vice Hannoveram ve-  
 nissem, & Zimmermannum adissem, in alia,  
 quam non dico, urbe, a non vulgaris inter lit-  
 teratos nominis viro, cum honoris illi habendi  
 causâ inviserem, intercepta mutataque nominis  
 mei ultima syllaba, pro noto ex Zimmerman-  
 nianis investivis, altero Helveto Medico, Ober-  
 reithio, fuisse habitum, atque perquam frigi-  
 de propterea receptum. Gloriatum illum pos-  
 tea, se famosum Zimmermanni adversarium  
 Oberreithium, frigide, cum apud se inviseret,  
 tractasse, nec fuisse illum in conspectum admis-  
 surum, si mature, qualis ad se hospes veniret,  
 compertum habuisset: amici errorem dedo-  
 cuerunt; mihi vero jam tunc apud ipsos desu-  
 per querulato, excusarunt, tanquam cogniti  
 postliminio erroris penitentem. Ego quidem  
 bellam & lepidam risi fabulam; lubenter excu-  
 sationem mihi factam accipiens. Nec irascetur, ut  
 optimæ indolis novi hominem, Oberreithius;  
 veniam potius facilis dabit injuriæ, non suæ per-  
 sonæ sed nomini illatæ; præsertim, cum nec

virum prodam talis erroris reum; nec urbem, quam inhabitat.

Disciplinam publicam Hannoveræ dirigit Falkius, palæopolis consul; cetera aliis adhuc titulis clarus, & axiomate consilarii regii auctus, principis inter Hannoveranos Jurisconsultos filius, quem jam in priori itinerarii hujus parte, una cum Lipsiensi Consule Müllero, ut prisci moris, verique nominis Consulem, Henckio meo laudavi. Ita autem rem gravissimam dirigit, ut neminem credam posse melius. Neminem saltem adhuc vidi, qui sedulitate, qui vigili, atque ad omnia adtenta cura, qui gravitate, placida comitate, & humanitate rite temperata, Falkium superaret; ita, ut ipsa eum mihi videatur natura ad talia, quæ gerit, munera publica; singulari studio effinxisse. Fecit enim solertem, prudentem: voluptatem in negotiis quærentem: comem, facilem, humanum, affabilem, sibi semper constantem & æquabilem: dedit animum ad diversa se nullo pene labore applicantem, frontem vero, mentis animique indicem, semper serenam, paucis: fecit, ut quam muneris publici ratio exigit, gravitas, esset juste temperata, lubentesque & prompti pareant homines, semper alias duris justis & impositæ necessitati, quantum possunt, obstrepentes.

Maximam curam impendit ædibus publicis, quarum pars, occupandis labore manuali singulis congruo, omnis generis hominibus vel

sua sponte otiosis, aut nulla sua culpa, quovis alio, unde vitam sustentent, medio carentibus destinata, pars altera & præcipua, orphanotrophium est.

Orphani cubilia ampla, munda, sat aeris & lucis habentia incolunt. Vestitus decorus, mundus, simplex. Nudo capite etiam puellæ incedunt. Puellis, quo dum a schola vacant, occupentur, negotium imperatur: lanam, gossypium, bombycem, præparare, & nere. Pueri ad id genus opificii, quod cujusvis ingenio magis convenire videretur, si ratio domus id patitur, mature adplicantur; alias idem cum puellis opus agunt.

Magnam, domum circum, copiam moros plantavit sedulus & providus curator, unde materiæ, cui domesticam suorum orphanorum operam dicaret, aliquam partem sumeret. Omnis præterea generis machinas sane artificiosissimas, ad gossypium præsertim parandum, nendumque, queis opus hujusmodi & a paucioribus, & citius & melius expeditur, in domus hujus commoda, ex Anglia, præcipua harum rerum patria, comparavit, ut vel solum istas videndi gratia, domum hanc adiisse & perlustrasse, neminem penituerit.

Providit etiam, ut dierum festorum horis feriatis, ne otium tædium, & si quid pejus, pariat, jucunde non minus quam utiliter occupari possint. Delineandi artem pueri omnes addiscunt, exercentque hoc, quod dixi, tempore. Vidi